6

Дело №05-0346/43/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 ноября 2021 года                               г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Шейкиной Оксаны Владимировны, ***, генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированной по адресу: ***, ранее привлекавшейся к административной ответственности за аналогичные правонарушения (дело №05-0402/43/2020 от 17 ноября 2020 года),
по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Шейкина О.В., 26 марта 2021 года в 00 час. 01 мин., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 1 апреля 1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представила в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за 2020 год в отношении ***, ***, ***, согласно реестра застрахованных лиц, по которым были представлены  сведения по форме СЗВ-М страхователем за отчетные периоды 2020 года. Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за 2020 год в отношении ***, ***, *** по состоянию на 5 октября 2021 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «***» Шейкиной О.В. не представлены.
В судебное заседание Шейкина О.В. не явилась. О дне рассмотрения дела была извещалась по адресу регистрации и месту нахождения юридического лица. Конверты вернулись в адрес суда с отметкой «истек срок хранения». Кроме того, Шейкина О.В. о дне и времени рассмотрения дела извещалась телефонограммой. В материалах дела имеется заявление Шейкиной О.В., направленное на электронную почту судебного участка о рассмотрении дела в ее отсутствие, просила принять во внимание лист записи ЕГРЮЛ о недостоверности содержащихся в нем сведений от 28 апреля 2021 года и не применять к ней каких-либо штрафных санкций по данному делу.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Шейкиной О.В., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.
Исследовав материалы дела, допросив начальника отдела персонифицированного учета ОПФР по Республике Крым ***, суд пришел к выводу о наличии в действиях Шейкиной О.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении №349 от 5 октября 2021 года, он был составлен в отношении Шейкиной О.В. по тем основаниям, что она, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 1 апреля 1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представила в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за 2020 год в отношении ***, ***, ***, согласно реестра застрахованных лиц, по которым были представлены  сведения по форме СЗВ-М страхователем за отчетные периоды 2020 года. Срок предоставления Сведений о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ) за 2020 год – не позднее 1 марта 2021 года. В соответствии с требованиями Приказа №211н от 22 апреля 2020 года «Об утверждении инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах» 10 марта 2021 года Управлением в адрес Общества с ограниченной ответственностью «***» направлено Уведомление об устранении ошибок №156 от 9 марта 2021 года, согласно которому необходимо в течение пяти рабочих дней представить Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ) за 2020 год. Однако, в срок до 25 марта 2021 года Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за 2020 год в отношении ***, ***, *** не представлены.
Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 данной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно п.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ , страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета;  2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Согласно материалам дела, сведения о страховом стаже застрахованных лиц за 2020 год Шейкиной О.В. предоставлены в установленный законом срок. Однако, при сверке сведений по форме СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ за 2020 год, были выявлены расхождения, что послужило основанием для направления Управлением по почте на имя генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Уведомления №156 от 9 марта 2021 года об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации.
В порядке ч.5 ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в случае направления уведомления по почте заказным письмом, датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма. Таким образом, Уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий №156 от 9 марта 2021 года считается полученным 17 марта 2021 года.
В соответствии с требованиями п.38 раздела IV Приказа Минтруда России от 22 апреля 2020 № 211н «Об утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах» страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.
Однако, в нарушение указанных норм, сведения о застрахованных лицах по  форме (СЗВ-СТАЖ) за 2020 год в отношении ***, ***, *** генеральным директором Шейкиной О.В. в установленный срок – до 25 марта 2021 года не представлены.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается: копией Уведомления №156 от 9 марта 2021 года об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации; копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, выпиской из ЕГРЮЛ.
 Невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе представление таких сведений в установленный Законом № 27-ФЗ срок в неполном объеме, влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом соответствующее нарушение является основанием как для привлечения к финансовой ответственности по части третьей статьи 17 Закона № 27-ФЗ виновного юридического лица, являющегося страхователем, так и к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях виновного должностного лица.
Такой позиции придерживается и Конституционный Суд Российской Федерации (постановление от 4 февраля 2019 г. № 8-П «По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки У.М. Эркеновой»).
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ, генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «***» на момент совершения правонарушения являлась Шейкина О.В.
В связи с чем, предоставленный Шейкиной О.В. лист записи ЕГРЮЛ о недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице (заявление физического лица о недостоверности сведений о нем) от 28 апреля 2021 года, не может служить основанием для освобождения Шейкиной О.В. от ответственности,
При таких обстоятельствах в действиях Шейкиной О.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шейкиной О.В., которая ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения  привлекалась, суд приходит к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом.
Учитывая, что генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «***» Шейкина О.В. в течение года привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение (дело №05-0402/43/2020 от 17 ноября 2020 года), оснований для применения к ней ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного штрафа предупреждением, судом не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Шейкину Оксану Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб. 00 коп. (трёхсот рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике  Крым (ГУ-Отделение ПФРФ по РК), ИНН: 7706808265 , КПП: 910201001, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет получателя: 03100643000000017500, Банк получателя: Отделение РК Банка России//УФК по РК г. Симферополь, БИК: 013510002, УИН: 0 ,ОКТМО: 35712000, КБК (штраф) - 392 1160 1230 060 000 140, назначение платежа – административный штраф от (ФИО) по делу № 05-0346/43/2021 и регистрационный номер организации в ПФР .
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья					Е.Д. Дахневич